
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº 202 04/12/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 002 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 4 : 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET  ............................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE   DO SSN ...........................................................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSE .............................................................................PÁG. 004 
  

 
SEÇÃO IV 
 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 202 04/12/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     I 
 
 
 

  
      EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
INSTRUMENTO  :     
 

Convênio 

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense – UFF e a Farmácia Caminhoá Homeopatia Ltda. 
 

OBJETO               :  Concessão de estágio a estudantes da UFF que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF, 
estágio esse direcionado para as áreas de Farmacotécnica Homeopática I e II. 
 

PRAZO                 :  05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 
 

DATA                   :  27 de novembro de 2002. 
 

RESOLUÇÕES     :  CEP nº 185/2002. 
 

ASSINATURAS    :  ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense e IVONE MANZALI DE SÁ, Diretora Técnica da Farmácia 
Caminhoá Homeopatia Ltda. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
 
 
 
 
PROCESSO  Nº  23069.030987/02-78 
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de  

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
 

 
 

# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 202 04/12/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 03 

 

SEÇÃO     II 
 
 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  NO 50 de  02  de  Novembro de 2002. 

 
 
 O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade  Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar o professor Alexandre Santos de La Vega como responsavel pelo Laboratorio de 
Processamento de Sinais (LPS) do Grupo de Processamento de Sinais (GPS) deste Departamento de 
Engenharia de Telecomunicações do Centro Tecnológico desta Universidade Federal Fluminense, a partir do 
2º  semestre letivo de 2002. 
 
 
 Esta DTS não implica em pagamento de gratificação e entra em vigor a partir de sua publicação 
e revoga DTS s anteriores. 
 
 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 
CHEFE DO TET 

# # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  NO 51 de  05  de  Novembro de 2002. 
 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 

Centro Tecnológico da Universidade  Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 

 
RESOLVE: 
  
Criar o Grupo de Trabalho constituido inicialmente pelo professor JULIO CESAR 

RODRIGUES DAL BELLO (Gerente) e pela professora CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO (Sub-
Gerente), para realizar ESTUDOS DE VIABILIDADE ECONÔMICA E FINANCEIRA para construção de 
um CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA para a UFF, assessorando direta ou indiretamente o 
Magnífico Reitor da UFF e o NEAMI/UFF (Núcleo de Educação Assistida por Meios Interativos), quando 
forem convocados, objetivando a integração deste futuro Centro com outras obras que a UFF pretende 
realizar, tais como:  Aquário para estudos da fauna e flora marinhas, Centro de Convenções, nova sede para a 
Orquestra Sinfônica da UFF. 
 

O Grupo de Trabalho, ora criado, poderá ter outros participantes da UFF ou colaboradores 
externos, sendo da competência do Gerente (e Sub-Gerente) a designação dos mesmos. 
 
 

Esta DTS não implica em gratificação e entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 
CHEFE DO TET 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 202 04/12/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 04 

 
 

DTS - SSN Nº. 033/02 DE 19 de Novembro de 2002 
 

A Chefia do Departamento da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas  atribuições legais 

                                            
RESOLVE: 
 
I – Designar os Professores para composição de bancas de avaliadores da semana de monitoria   

Profª Ana Maria Ventura das Chagas Pereira 

Profª Ângela Magalhães Vasconcelos  

Profª Tatiana Rangel Reis  

II – Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
   

ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS 
Chefe do SSN 

# # # # # 
 
 

DTS Nº     044 / 2002  – S S E  - 25/11/2002 
 

A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 
 
1) Designar , como parecerista, para avaliar e dar parecer sobre o Projeto de Extensão 

“FEUFF on line: um novo site para  a Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense”, 
coordenado pela professora Maria Vittória Pardal Civiletti, a professora Nícia Mafalda Teixeira Ferreira, 
professora Adjunto 1, matrícula da UFF nº 38297-2. 

  
2)  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

SUELI CAMARGO FERREIRA 
Chefe do SSE 

# # # # # 
 
 
. 

DTS Nº     045 / 2002  – S S E  - 25/11/2002 
 

A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 
 
1) Designar , como pareceristas, para avaliar e dar parecer sobre o Projeto de Extensão 

“Brincando e Aprendendo na Creche UFF”, coordenado pela professora Mônica Bezerra de Menezes 
Picanço, as professoras Carmem Lúcia Vidal Perez, professora Assistente 4, matrícula da UFF nº 39137-
9, e Maria Teresa Esteban do Valle, professora Adjunto 3, matrícula da UFF nº39007-8. 

  
2)  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 
CHEFE DO TET 

# # # # # 
 
. 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 202 04/12/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 05 

 
 

 
DTS Nº     046 / 2002  – S S E  - 25/11/2002 

 
A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, 
No uso de suas atribuições legais 
 
 
RESOLVE: 
2) Designar , como parecerista, para avaliar e dar parecer sobre o Projeto de Extensão 

“Alfabetização: conversas com as professoras”, coordenado pelas professoras Regina Leite Garcia, Maria 
Teresa Esteban e Carmem Lúcia Vidal Perez, a professora Mônica Bezerra de Menezes Picanço, professora 
Assistente 4, matrícula da UFF nº38831-8. 

  
2)  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
   

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 
CHEFE DO TET 

# # # # # 
 

DTS Nº     047 / 2002  – S S E  - 25/11/2002 
 

A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 
 
1) Designar , como pareceristas, para avaliar e dar parecer sobre o Projeto de Extensão 

“Planejamento Participativo – assessoria educacional  à Creche UFF”, coordenado pela professora 
Mônica Bezerra de Menezes Picanço, as professoras Iduína Mont’Alverne Braun Chaves, professora 
Adjunto 3, matrícula da UFF nº00740-4, e Valdelúcia Alves da Costa, professora Adjunto 2, matricula da 
UFF nº39034-9 

  
2)  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 

CHEFE DO TET 
# # # # # 

 
. 

DTS Nº     048 / 2002  – S S E  - 25/11/2002 
 
A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 

legais 
RESOLVE: 
 
1) Designar , como parecerista, para avaliar e dar parecer sobre o Projeto de Extensão 

“Movimento: construindo e ampliando pontes com a sociedade”, coordenado pelos professores Jorge Nassim 
Vieira Najjar e Márcia Maria de Jesus Pessanha, a professora Olga Azevedo Marques de Oliveira, professora 
Adjunto 2, matrícula da UFF nº39004-3. 

  
2)  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 
CHEFE DO TET 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 202 04/12/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 06 

 
 

DTS Nº     049 / 2002  – S S E  - 25/11/2002 
 

A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 
legais 

RESOLVE: 
 
1) Designar , como pareceristas, para avaliar e dar parecer sobre o Projeto de Extensão “Os 

Gêneros Textuais no Trabalho com a Linguagem  nos Seus Usos e Funções Sociais”, coordenado pela 
professora Cecília Maria Aldigueri Goulart, as professoras Olga Azevedo Marques de Oliveira, professora 
Adjunto 2, matrícula da UFF nº39004-3, e Márcia Maria de Jesus Pessanha, professora Adjunto 2, matrícula 
da UFF nº39018-0. 

  
2)  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
   

 
PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 

CHEFE DO TET 
# # # # # 

 
 
 

DTS Nº     050 / 2002  – S S E  - 25/11/2002 
 

 
A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 

legais 
RESOLVE: 
 
1) Designar , como parecerista, para avaliar e dar parecer sobre o Projeto de Extensão “A 

TV que você olha mas não vê”, coordenado pela professora Olga Azevedo Marques de Oliveira, a professora 
Márcia Maria de Jesus Pessanha, professora Adjunto 2, matrícula da UFF nº39018-0. 

  
2)  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 
CHEFE DO TET 

# # # # #. 
 

DTS Nº     051 / 2002  – S S E  - 26/11/2002 
 

 
A Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 

legais 
RESOLVE: 
 
1) Retificar a DTS nº 16-A, de 26/08/2002,  Designando Comissão  para repensar os 

Critérios de Avaliação para Progressão Funcional, que, na verdade, é composta pelos seguintes 
professores: Arlette Medeiros Gasparello (PRESIDENTE) professora Adjunto  II, matrícula UFF nº 
39004-4 ,José Raul Teixeira professora Adjunto  I, matrícula UFF nº 38950-5, Maria Teresa Esteban,  
professora Adjunto  III, matrícula UFF nº 39007-8, Maria Antonieta Pirrone Tavares professora Adjunto  
II, matrícula UFF nº 39025-7, Norma Vila Éboli, professora Adjunto I, matrícula da UFF nº39037-3, e 
Ubiratan Rocha, professor Adjunto II , matrícula da UFF nº39021-2. 

 
2)  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS 
CHEFE DO TET 

# # # # # 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 202 04/12/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 07 

 

SEÇÃO     II 
 

A N E X O S 
EEDDIITTAALL  

 
A Coordenação do Curso de Pós - Graduação em Ciências Veterinárias - Áreas de 

Concentração em   Reprodução Animal e Medicina Veterinária Coletiva, do Centro de Ciências Médicas da 
Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução n.º 121/00 do Conselho de 
Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para os exames de seleção aos Cursos de Pós – 
Graduação “Stricto – sensu” , na forma deste Edital. 

 
 
1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E N.º DE VAGAS: 
 

 N.º de vagas N.º de vagas 
 

 
candidatos 
 brasileiros 

Candidatos 
 estrangeiros 

     -   Reprodução Animal 07 01 
     -    Medicina Veterinária  Coletiva  07 01 

 
Obs.: Caso as vagas destinadas à alunos estrangeiros, as mesmas serão utilizada ou não pelo Curso. 
 
2. INSCRIÇÕES: 
 
Local: Secretaria Administrativa do Curso de Pós – Graduação em Medicina Veterinária 
Faculdade de Veterinária: Rua Vital Brazil Filho, 64 – Vital Brazil 
CEP: 23230-340 – Niterói – RJ 
Tel/Fax: (21) 2714-4041. 
e-mail: lagn@vm.uff.br 
Período: 09 a 13 de dezembro de 2002 . 
Horário:10:00 às 16:00 horas. 
Taxa de Inscrição: O valor da taxa de inscrição está fixado em R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado a favor 
da Universidade Federal Fluminense, através da conta do Banco do Brasil, conforme modelo da Guia de 
Depósito a ser encontrado na Secretaria Administrativa do Programa, observando-se dados abaixo. 
- Banco do Brasil. Agência: 3602/1 
- Conta no : 170.500/8 
- Código Identificador: 15305615227074-2 
 
3. DOCUMENTAÇÃO:  
 

Cópia legível do RG, CIC; 
Cópia legível do diploma  ou comprovação de final de curso e histórico escolar ( os alunos 
selecionados, que no ato da matrícula, não apresentarem o diploma de graduação, serão desligados 
do processo seletivo, sendo convocado o candidato seguinte pela ordem de classificação). 
Curriculum vitae comprovado; 
Pré-projeto; 
Dois retratos 2x2; 
Duas cartas de apresentação; 
Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 
Recibo de pagamento da taxa de inscrição, conforme modelo a ser encontrado na Secretaria 
Administrativo do Programa; 
Formulário de inscrição (este documento poderá ser solicitado através dos correios ou Internet à 
época da inscrição). 
 

 
4. SELEÇÃO: 
A seleção dos candidatos será realizada nos dias 08, 09, 10 de  janeiro  de 2003, sendo avaliada por banca 
examinadora constituída por quatro professores e designada pelo Colegiado do Programa, através de: 
 
a) análise do curriculum vitae; 
b) análise do pré-projeto; 
c) entrevista e/ou teste sobre assuntos básicos da subárea escolhida; e 

 
 
 

mailto:lagn@vm.uff.br


BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 202 04/12/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 08 

 
 
 

d) tradução de um texto técnico científico em inglês. 
e) Títulos obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução 18/2002,que dispõe sobre aceitação de 
títulos   obtidos no exterior para fins de continuidade de estudos na UFF.  
 
5. CLIENTELA: 
 
♦ Médico – Veterinário 
 
6. BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
 
• BORDIN, E.L. Tratado de Ornitopatologia Sistêmica. Ed. Nobel. São Paulo, 1991. 
• Bowman,D.D. 1995, Georgis Parasitology for Veterinarians. Sauders.430 p. 
• CALNECK,B.W.; BARNES ,H.J.;BEARD,C.W.; REID,H.W.; YORDER,H.W.; Jr.Diseases of 

Poultry..9º.Edition Iowa University. Press, Ames,Iowa, 1991,929p. 
• CALNEK, B.W., BARNES, H.J., BEARD, C.W., RERD, W.M., YODER, JR. H.W., Enfermidades de 

Las Aves, Editorial El Manual Moderno, S.A. de C.V., México, D.F. Santafé de Bogotá, 1.147p., 
1995. 

• CORRÊA, W.M. & CORRÊA, C.N.M. Enfermidades Infecciosas das mamíferos Domésticos 2ª ed. 
Medsi,1992. 

• FORBES, N.A., ALTMAN, R.B Avian Medicine,., Mausou Publishing / The Veterinary Press, 192p., 
1998.  

• GRUNERT & STOPIGLIA .Manual de Obstetrícia Veterinária 1989. 
• HAFEZ, E.S.E. Reprodução Animal, Editora Mande, 720p., 1995. 
• JOSE DE ANGELIS CÔRTES.Epidemiologia: Conceitos e Principios Fundamental. São Paulo. Livraria 

Varela, 1993. 227 p.  
• JUBB, K.V.F., Kennedy, P.C., Palmer, N. Pathology of Domestic animals. 4 Ed. New York: Academic 

Press.   Vols, 1, 2, 3, 1993. 
• MCDONALD, L.E.  Veterinary Endocrinology and Reproduction 1986. 
• MORROW D.V Current Therapy in Theriogenology II,. 1986. 
• ROBERTS S.J.  Veterinary Obstetrics and Genital Diseases, 1986. 
• ROUQUAYROL,M.Zélia. Epidemiologia & Saúde, 4ª ed..Rio de Janeiro: Medsi, 1993. 540p.  
• YOUNGQUISt Current Therapy in Large Animal Theriogenology, 1997. 

 
 

# # # # # 


